del Pacífico H A ALPHA, código A222, bajo el movimiento de inventario No. 

28081 (folios 10-12).    

III. Según oficio No.  MH-DGA-AANX-DT-OF-0072-2025 del 24-06-2025 

se realizó el cálculo de la obligación tributaria aduanera del vehículo supra por 

un monto de ¢378 538.04 (trescientos setenta y ocho mil quinientos treinta y 

ocho colones con 04/100) folios 27-32.  

IV. Mediante resolución MH-DGA-AANX-GER-RES-0202-2025 del 27 de 

junio del 2025 se inició procedimiento ordinario de cobro de la obligación 

tributaria aduanera contra el señor Jorge López Chavarría, cédula de identidad 

No. 5-0412-0034 relacionada con el cobro de la obligación tributaria 

aduanera por un montón de ¢378 538.04 (trescientos setenta y ocho mil 

quinientos treinta y ocho colones con 04/100). 

V.La resolución supra fue debidamente publicada en la página Web del Ministerio 

de Hacienda el día 23-09-2025 de conformidad con el artículo 194 de la Ley 

General de Aduanas, cuyo plazo para presentar alegatos venció el 17 de

[...]

En cuanto al cálculo de la obligación tributaria aduanera, realizada en el 

dictamen técnico NO. MH-DGA-AANX-DT-OF-0072-2025 del 24-06-

2025 se determina lo siguiente:  Hecho generador: 20-05-2024, tipo de 

cambio: ¢512.59, valor en aduanas de $1375.71 ( mil trescientos setenta y 

cinco colones con 71/100) equivalente en moneda nacional de ₡ 705.600.00 

( setecientos cinco mil seiscientos colones con 00/100) con un total de la 

obligación tributaria aduanera de ¢ 378 538.04  ( trescientos setenta y ocho 

Página 4 de 7 

mil quinientos treinta y ocho colones con 04/100)  desglosado de la siguiente 

manera:  Selectivo de consumo ¢ 246 811.32 ( doscientos cuarenta y seis mil 

ochocientos once colones con 32/100) Impuestos Ley 6946 (1%) ₡ 7 051.75 ( 

siete mil cincuenta y un colón con 75/100) impuestos al valor agregado ¢ 

124 674.97 ( ciento veinticuatro seiscientos setenta y cuatro colones con 

97/100).    

De conformidad con el artículo 79 de la Ley General de Aduanas, se establece 

que el ingreso, el arribo o la salida de personas, mercancías, vehículos y

[...]

procedió con el decomiso. En cuanto al cálculo de la obligación tributaria 

aduanera, realizada en el dictamen técnico NO. MH-DGA-AANX-DT-OF-

0072-2025 del 24-06-2025 se determina lo siguiente:  Hecho generador: 

20-05-2024, tipo de cambio: ¢512.59, valor en aduanas de $1375.71 ( mil 

trescientos setenta y cinco colones con 71/100) equivalente en moneda 

nacional de ₡ 705.600.00 ( setecientos cinco mil seiscientos colones con 

00/100) con un total de la obligación tributaria aduanera de ¢ 378 538.04  ( 

trescientos setenta y ocho mil quinientos treinta y ocho colones con 04/100)  

desglosado de la siguiente manera:  Selectivo de consumo ¢ 246 811.32 ( 

doscientos cuarenta y seis mil ochocientos once colones con 32/100) 

Impuestos Ley 6946 (1%) ₡ 7 051.75 ( siete mil cincuenta y un colón con 

75/100) impuestos al valor agregado ¢ 124 674.97 ( ciento veinticuatro 

seiscientos setenta y cuatro colones con 97/100). Segundo: De conformidad 

con el artículo 56 inciso e) de la Ley General de Aduanas, las mercancías 

caerán en abandono, cuando las mercancías se encuentren bajo depósito